(14) Χρυσοῦ γένους. Clemens locum hunc ita  
legit, χρυσοῦ γένους κρίνειν ἀκριθέστατα, καὶ πάντη.  
Τοῦ Πατρὸς ἄρα καὶ ποιητοῦ, etc. Recte. Si tamen  
asteriscum no-trum explere velis, non incommode  
legeris, καὶ πάντη εἰσὶν ἱκανοί. Quod etiam Syllbur-  
gio in mentem venit.

(15) Συμπαθοῦντα. Recte Clemens συμπαθοῦντα  
τῷ ζώῳ, v. l. τῆς ζωῆς. Tum addit, τῶν δ' ἐμφύχων,  
omisso τῶν δὲ ζώων, quod quidem facile abesse  
possit.

(16) Τὰ δὲ καθ' ἡμέραν ἔργ. Clemens, ἀθάνατα,

690 Et quæ sequuntur. Thearidas autem in suo  
*De natura opere*, hoc modo scribit, « Universitatis  
hujus principium, principium utique verum unum  
est. » Illud enim ex æternitate unum est atque  
solum.

*Haud alius quisquam est supremi a numine regis,*  
inquit Orphens. Quem secutus Diphilus comicus,  
communem illum, inquit, omnium parentem,

.... pia tu mente perpetuo colas,  
*E cujus una tot bona existunt manu.*

Jure ergo Plato præstantissima quæque ingenia ad  
capessendum illud disciplinæ genus assuefacit,  
quod jam ante maximum esse diximus, hoc est ad  
percipiendam boni cognitionem, eoque tandem as-  
cendendo perveniendum. Quod quidem non jam,  
opinor, testam convertere fuerit, sed animum ita  
circumducere, ut ex nocturno quodam die, vere  
ad illud quod est, hac sua conversione redeat,  
quam sane veram philosophiam esse dicemus. C  
Cujus ille qui compotes fuerint, aureo genere sa-  
tos esse pronuntiat, dum ait : Fratres quidem uni-  
versi estis, etc. Qui autem ex aureo illo genere  
sunt, iidem accuratissime de rebus omnibus judi-  
care possunt. Parentis igitur ac rerum omnium  
effectoris sensum ex omnibus alique omnia, nat-  
iva quadam vi, ac citra ullius disciplinæ adju-  
mentum hauriunt. Et quidem inanimata cum vi-  
ventibus affectionum communione junguntur, ex  
animantibus autem vita præditis alia jam immor-  
talia sunt, in diem alia etiamnum laborant. At  
ex mortalibus, alia in metu constituta, maternis  
adhuc visceribus inclusæ gestantur : alia jam sui  
juris, suo se consilio arbitrioque regunt. Jam ho-  
minum genus universum in Græcos barbarosque  
dividitur. Quorum e numero, nulla prorsus usquam  
aut agriculturalium aut pastorum, ac ne eorum qui-  
dem, qui in civitate degunt, natio est, quæ vitam,  
absque eo quod ejus mentem naturæ superioris  
fides occuparit, ducere luerique possit. Itaque po-  
puli omnes, sive Orientem colant, sive littora Oc-  
cidentis ultima teneant, sive ad Septentrionem,  
sive ad meridiem habitent, unam et eandem ejus,  
a quo institutum hoc imperium est, anticipationem

D  
καθ' ἡμέρ. ἔργ. sine τὰ δὲ, nec incommodo sensu;  
fortassis enim solem, lunam aliaque sidera intelli-  
git : tum alterum divisionis suæ membrum, hoc  
est, τὰ θνητά, quæ ἀθανάτοις opposita, in alia duo  
genera partiatur.

(17) Καὶ τῶν ἀνθρώπων. Hermetus, brevius et  
obscurius, quam par esset, ita vertit, *ut ex homi-  
nibus omnes Græci et barbari.*

(18) Νομάδων. Pascuales homines, aut etiam  
nomadas intelligere potest. Elige.

(19) Ἐφ' ὧν. Clemens, ἐφ' ὧν, πᾶν δὲ ἐσπερίων ἀ-  
πτόμενον, ἢ βόρειόν τε, etc.

(20) Ἐνεργητημάτων. Clemens et ms Euseb.,  
ἐνεργημάτων, utrumque rectum ; posterius tamen  
secutus sum et magis probe.

(21) Προνομίαν. Clemens, πρόνοιαν. Placuit Eu-  
sebii.

habent: cum loca pariter et æqualiter omnia, generales quæque vis illius effectricis actiones complexæ sint. Sed tamen curiosi illi e Græcis philosophi, barbarorum permoti philosophia, multo magis illi, qui nec oculis cernitur, et solus idem ac præpotens, et sapientissimus artifex est, summusque rerum pulcherrimarum auctor, præcipuum jus eximiumque tribuerunt: nec tamen quæ sint ex istis consequentia, nisi a nobis doceantur, **691** pervidere, ac ne modum quidem illum nosse possunt, quem ad Deum cognoscendum natura ipsa præscribit; sed tantum, uti jam sæpe diximus, periphrasi quadam alioqui vera eum circumscribunt.) Hactenus Clemens. Jam vero, quandoquidem pluribus adhuc Platonicæ philosophiæ rationem, per multis in rebus cum Hebræorum litteris convenire vehementer, cum ob suam illam in perspicendo vero solertiam, tum ob liberalem et ingenuam animi cæteris in rebus æquitatem), nunc ad ea tandem veniendum nobis est, in quibus eum similiter probare non possimus, quamque vulgo barbaram habere solent, ipsius doctrina potiore philosophiam habeamus.

## CAPUT XIV.

*Non recte de omnibus pronuntiasse Platonem, eoque nos haud absque ratione ab ejus philosophia discussisse, atque Hebræorum oracula complexos esse.*

Hebræorum oracula, quibus prædicta quædam responsaque divina continentur, quæque vim sane humana diviniorem ostendunt, eoque auctorem sibi Deum ipsum vindicant, cum suas illa significationes, et prædictione futurorum, et ipso rerum exitu vaticinationibus respondente confirmatas habeant, jure quidem ab omni falso sensu aliena dicuntur. Enimvero, « Divina eloquia, casta, et argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum, » appellantur. At non ejusmodi Platonis illa sunt, nec alterius cujuscunque hominum ex sapientium numero, qui mortalis sensus oculis, et vanis quibusdam ac futilibus conjecturis, ut somniantes utique, non ut vigilantes solent, rerum naturam cogitatione dum informant, naturæ veritati falsitatis plurimum admiscuere, nullum ut apud eos doctrinæ caput ab omni errore purum et immune reperire possis. Ac ne longius abeas, si privati hujus amoris ac domestici remittere non nihil voles, ipsamque per sese lucem vi rationis intueri: agnosces ipse profecto, illum etiam admirabilem philosophum, qui solus e Græcis omnibus veritatis limen ac vestibulum attingit, fluxa pereuntique materia, et simulacris vilium operarum manibus humanam in speciem figuratis, **692** deorum nomen polluere, ac post sublimem illam magnifi-